

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания**  
**депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от**  
**07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа**  
**Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «30» июля 2024 года, протокол № 55)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.07.2024 № 173.

Проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 23.07.2024 № 01-01-12/16.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Цивильского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Цивильского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа о бюджете

Цивильского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 43 827,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 43 164,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 758 403,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 861 030,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 662,4 тыс. рублей и составит 102 626,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 22 047,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 22 047,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 115 650,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 115 650,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 100,3 тыс. рублей, дефицит бюджета - 0,0 тыс. рублей.

Параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год данным проектом Решения не меняются.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 43 827,0 тыс. рублей (на 2,6%) и доведение плановых значений до 1 758 403,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.07.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 714 576,7</b>	<b>845 053,6</b>	<b>826 606,1</b>	<b>48,2</b>	<b>97,8</b>	<b>1 758 403,7</b>	<b>43 827,0</b>	<b>2,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>372 632,6</b>	<b>158 976,5</b>	<b>181 641,0</b>	<b>48,7</b>	<b>114,3</b>	<b>394 771,5</b>	<b>22 138,9</b>	<b>5,9</b>	<b>21,7</b>	<b>22,5</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>311 647,1</b>	<b>109 057,8</b>	<b>155 797,5</b>	<b>50,0</b>	<b>142,9</b>	<b>338 525,0</b>	<b>26 877,9</b>	<b>8,6</b>	<b>18,2</b>	<b>19,3</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	230 905,1	75 756,3	117 078,9	50,7	154,5	256 117,0	25 211,9	10,9	13,5	14,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	21 623,0	9 929,6	10 403,5	48,1	104,8	21 623,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	22 422,0	12 063,3	14 738,7	65,7	122,2	23 110,0	688,0	3,1	1,3	1,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-148,9	1,0	0,0	0,0	1,0	1,0		0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	160,0	98,2	116,5	72,8	118,6	137,0	-23,0	14,4	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 430,0	1 606,5	4 239,1	95,7	в 2,6 раз	4 457,0	27,0	0,6	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 913,0	320,8	985,4	11,1	в 3 раза	10 334,0	1 421,0	15,9	0,5	0,6
<i>Транспортный налог</i>	3 396,0	843,0	835,0	24,6	99,1	3 396,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	17 105,0	7 664,5	5 589,8	32,7	72,9	16 540,0	-565,0	3,3	1,0	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	330,0	104,9	1,9	0,6	1,8	2,0	-328,0	99,4	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 363,0	819,5	1 807,7	76,5	в 2,2 раза	2 808,0	445,0	18,8	0,1	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>60 985,5</b>	<b>49 918,7</b>	<b>25 843,5</b>	<b>42,4</b>	<b>51,8</b>	<b>56 246,5</b>	<b>-4 739,0</b>	<b>7,8</b>	<b>3,6</b>	<b>3,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	18 261,2	7 328,0	8 762,4	48,0	119,6	18 261,2	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 689,4	1 569,4	1 779,5	105,3	113,4	1 779,5	90,1	5,3	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	13 045,1	34 385,6	4 864,0	37,3	14,1	12 045,1	-1 000,0	7,7	0,8	0,7
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	12 477,2	2 073,5	9 012,8	72,2	в 4,3 раза	19 477,2	7 000,0	56,1	0,7	1,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 337,0	732,3	521,0	39,0	71,1	1 337,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	14 175,6	3 830,0	903,9	6,4	23,6	3 346,5	-10 829,1	76,4	0,8	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 341 944,1</b>	<b>686 077,1</b>	<b>644 965,1</b>	<b>48,1</b>	<b>94,0</b>	<b>1 363 632,2</b>	<b>21 688,1</b>	<b>1,6</b>	<b>78,3</b>	<b>77,5</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной</b>	<b>1 322 831,2</b>	<b>717 863,5</b>	<b>644 948,2</b>	<b>48,8</b>	<b>89,8</b>	<b>1 344 519,3</b>	<b>21 688,1</b>	<b>1,6</b>	<b>77,2</b>	<b>76,5</b>

<b>системы Российской Федерации, всего</b>										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	116 536,9	74 064,3	58 268,4	50,0	78,7	116 536,9	0,0	0,0	6,8	6,6
<i>Субсидии</i>	609 289,2	333 078,2	237 786,5	39,0	71,4	625 346,4	16 057,2	2,6	35,5	35,6
<i>Субвенции</i>	567 541,9	282 333,4	329 115,0	58,0	116,6	567 541,9	0,0	0,0	33,1	32,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	29 463,2	28 387,7	19 778,2	67,1	69,7	35 094,1	5 630,9	19,1	1,7	2,0
<i>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</i>	16 973,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16 973,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	2 122,9	0,0	0,0	0,0	0,0	2 122,9	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 225,2	0,0	2 227,5	100,1	0,0	2 225,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 208,2	-31 969,4	-2 345,8	106,2	7,3	-2 208,2	0,0	0,0	0,0	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 26 877,9 тыс. рублей (на 8,6%) и доведение плановых значений до суммы 338 525,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,3%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 4 739,0 тыс. рублей (на 7,8%) и доведение плановых значений до суммы 56 246,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 21 688,1 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до суммы 1 363 632,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,5%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 26 877,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности - на 1,0 тыс. рублей и составит 1,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен в сумме 1,0 тыс. рублей (100% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения);

налог на доходы физических лиц - на 25 211,9 тыс. рублей и составит 256 117,0 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 117 078,9 тыс. рублей (50,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 45,7%

к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 154,5%.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 256 117,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (214 028,6 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2024 года (256 117,0 тыс. рублей) составляет 119,7%;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - на 688,0 тыс. рублей и составит 23 110,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 14 738,7 тыс. рублей (65,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 63,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 23 110,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина - на 445,0 тыс. рублей и составит 2 808,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от государственной пошлины исполнены в сумме 1 807,7 тыс. рублей (76,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 64,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог на имущество физических лиц - на 1 421,0 тыс. рублей и составит 10 334,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 985,4 тыс. рублей (11,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 9,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 10 334,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - на 27,0 тыс. рублей и составит 4 457,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на

01.07.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 4 239,1 тыс. рублей (95,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 4 457,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог - на 23,0 тыс. рублей и составит 137,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 116,5 тыс. рублей (72,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 137,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог - на 565,0 тыс. рублей и составит 16 540,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 земельный налог исполнен в сумме 5 589,8 тыс. рублей (32,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 33,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление земельного налога в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 16 540 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами - на 328,0 тыс. рублей и составят 2,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 1,9 тыс. рублей (0,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно письму УФНС по Чувашской Республики от 05.07.2024 № 10-31/22291@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога на добычу

полезных ископаемых в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году составляет 2,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме на 4 739,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

платежи при пользовании природными ресурсами - на 90,1 тыс. рублей и составят 1 779,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 779,5 тыс. рублей (105,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов - на 7 000,0 тыс. рублей и составят 19 477,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 9 012,8 тыс. рублей (72,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 46,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно информации администрации Цивильского муниципального округа в 2024 году в бюджет Цивильского муниципального округа поступили доходы от продажи материальных и нематериальных активов на общую сумму 5 648,2 тыс. рублей в рамках договоров, заключенных в 2023 году (договор купли-продажи здания с земельным участком по ул. Новая, д. 36 д. Тувси от 29.12.2023 № 04 на сумму 7 800,2 тыс. рублей; договор купли-продажи здания с земельным участком по ул. Молодежная, д. 11, д. Степное Тугаево от 18.12.2023 № 02 на сумму 919,2 тыс. рублей).

Одновременно с проектом Решения представлена информация за подписью начальника отдела земельных и имущественных отношений о планируемых дополнительно поступлениях в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году от продажи 25 объектов движимого и недвижимого имущества на общую сумму 15 583,0 тыс. рублей.

***В целях недопущения несбалансированности бюджета предлагаем планирование по указанному виду доходов осуществлять по итогам реализации материальных и нематериальных активов;***

- уменьшаются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - на 1 000,0 тыс. рублей и составят 12 045,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 4 864,0 тыс. рублей (37,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 40,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

прочие неналоговые доходы - на 10 829,1 тыс. рублей и составят 3 346,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.07.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в

сумме 903,9 тыс. рублей (6,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 27,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме 21 688,1 тыс. рублей, в том числе:

иные межбюджетные трансферты на 5 630,9 тыс. рублей и составят 35 094,1 тыс. рублей;

субсидии на 16 057,2 тыс. рублей и составят 625 346,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 22 047,4 тыс. рублей (на 2,0%) и доведение плановых значений до 1 115 650,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

### Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 093 602,7</b>	<b>1 115 650,1</b>	<b>22 047,4</b>	<b>2,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>354 431,3</b>	<b>357 049,1</b>	<b>2 617,8</b>	<b>0,7</b>	<b>32,4</b>	<b>32,0</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>320 017,6</b>	<b>320 017,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>29,3</b>	<b>28,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	240 035,4	240 035,4	0,0	0,0	21,9	21,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	22 188,2	22 188,2	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	23 206,0	23 206,0	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	162,0	162,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 850,0	2 850,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 274,0	7 274,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	3 439,0	3 439,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	18 308,0	18 308,0	0,0	0,0	1,7	1,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	334,0	334,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 221,0	2 221,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>34 413,7</b>	<b>37 031,5</b>	<b>2 617,8</b>	<b>7,6</b>	<b>3,1</b>	<b>3,3</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	18 027,3	18 027,3	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 714,8	1 714,8	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	13 321,2	13 321,2	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0



<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 350,4	1 350,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	2 617,8	2 617,8	0,0	0,0	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>739 171,4</b>	<b>758 601,0</b>	<b>19 429,6</b>	<b>2,6</b>	<b>67,6</b>	<b>68,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>739 171,4</b>	<b>758 601,0</b>	<b>19 429,6</b>	<b>2,6</b>	<b>67,6</b>	<b>68,0</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	49 580,0	49 580,0	0,0	0,0	4,5	4,4
<i>Субсидии</i>	158 880,3	178 309,9	19 429,6	12,2	14,5	16,0
<i>Субвенции</i>	510 981,0	510 981,0	0,0	0,0	46,7	45,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 730,1	19 730,1	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 617,8 тыс. рублей (на 7,6%) и доведения плановых значений до суммы 37 031,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 19 429,6 тыс. рублей (на 2,6%) и доведения плановых значений до суммы 758 601,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 68,0%).

Увеличиваются прочие неналоговые доходы в сумме 2 617,8 тыс. рублей. Средства предусматриваются на финансовое обеспечение инициативных проектов за счет средств населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 19 429,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной к проекту Решения, увеличиваются субсидии на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, на 19 429,6 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в Приложении № 1 к проекту Решения прогнозируемый объем безвозмездных поступлений на 2025 год составляет 739 171,4 тыс. рублей, при этом в текстовой части проекта Решения планируемый объем безвозмездных поступлений на 2025 год – 758 601,0 тыс. рублей, что на 19 429,6 тыс. рублей больше, чем предусмотрено в Приложении № 1 к проекту Решения.

**Таким образом, объем безвозмездных поступлений на 2025 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения, не соответствует объему безвозмездных поступлений на 2025 год в Приложении № 1 к проекту Решения на 19 429,6 тыс. рублей.**

### 3. Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 43 164,6 тыс. рублей (на 2,4%) и доведение плановых значений до 1 861 030,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

#### Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	119 014,2	121 417,3	2 403,1	2,0	6,5	6,5
Национальная оборона	1 779,6	1 779,6	0,0	0,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 441,7	5 441,7	0,0	0,0	0,3	0,3
Национальная экономика	225 690,1	245 981,5	20 291,4	9,0	12,4	13,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	253 645,2	262 569,2	8 924,0	3,5	14,0	14,1
Охрана окружающей среды	1 689,4	1 689,4	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	1 002 326,3	1 008 293,8	5 967,5	0,6	55,1	54,2
Культура, кинематография	89 636,5	94 864,2	5 227,7	15,8	4,9	5,1
Социальная политика	101 698,5	101 949,6	251,1	0,2	5,6	5,5
Физическая культура и спорт	16 944,3	17 044,1	99,8	0,6	0,9	0,9
<b>ИТОГО</b>	<b>1 817 865,8</b>	<b>1 861 030,4</b>	<b>43 164,6</b>	<b>2,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	472 684,1	475 401,7	2 717,6	0,6	26,0	25,5
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	793 945,7	802 152,6	8 206,9	1,0	43,7	43,1
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	24 845,7	25 194,9	349,2	1,4	1,4	1,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий	526 390,3	558 281,2	31 890,9	6,1	29,0	30,0

администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики							
<b>ИТОГО</b>	<b>1 817 865,8</b>	<b>1 861 030,4</b>	<b>43 164,6</b>	<b>2,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** увеличиваются в сальдированной сумме на 2 403,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 170,2 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 934,8 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 472,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658: «...На сумму 472,0 тыс. рублей увеличивается фонд оплаты труда с начислениями муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственного обеспечения» за счет уменьшения фонда оплаты труда с начислениями муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система». Согласно распоряжению главы администрации Цивильского муниципального округа от 16.04.2024 №205-р штатная численность муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственного обеспечения» увеличивается на 2 единицы технических служащих за счет уменьшения численности работников муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система». Расходы по обеспечению деятельности отражаются по целевой статье Ч5Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений». При введении цифровых значений в программный продукт вышеуказанные расходы отражены неверно».

*Таким образом, согласно информации администрации Цивильского муниципального округа указанные расходы должны быть отражены по целевой статье Ч5Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений», при этом в проекте Решения расходы предусмотрены по целевой статье Ч410436530 «Частичная компенсация дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда».*

*В связи с вышеизложенным предлагаем пересмотреть целевую статью.*

- снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 131,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 432,3 тыс. рублей. При этом снижаются расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму 874,9 тыс. рублей и увеличиваются расходы на исполнение судебных актов на сумму 62,6 тыс. рублей и на уплату налогов, сборов и иных платежей на сумму 380,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 24.07.2024 № 06-05/04-1479 администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- по коду вида расходов 830 «Исполнение судебных актов» на сумму 62,6 тыс. рублей - копии 2 исполнительных листов на основании решений судов на общую сумму 62,6 тыс. рублей;

- по коду вида расходов 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» на сумму 380,0 тыс. рублей (копии постановлений УФССП: в количестве 2-х на оплату административных штрафов за неисполнение требований, содержащихся в исполнительных документах об устранении нарушений на общую сумму 100,0 тыс. рублей; 5-и - о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения на общую сумму 250,0 тыс. рублей; о возбуждении исполнительного производства от 24.06.2024 на основании исполнительного листа № ФС 046154404 от 18.06.2024 на сумму 30,0 тыс. рублей);

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 610,2 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 20 291,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 32,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 755,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 948,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 18 827,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 272,0 тыс. рублей.

***Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (240 876,9 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (242 340,7 тыс. рублей) на 1 463,8 тыс. рублей.***

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной

сумме на 8 924,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 500,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 1 493,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 24.07.2024 № 06-05/04-1479 администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметные расчеты на общую сумму 1 456,2 тыс. рублей:

- на ремонт автоматики погружного насоса д. Поваркасы Цивильского муниципального округа на сумму 20,0 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода с. Богатырево Цивильского муниципального округа на сумму 44,4 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода около дома № 20 по ул. Ахазова д. Хорнзор Цивильского муниципального округа на сумму 15,0 тыс. рублей;

- на ремонт участка (устранение течи) водопровода в д. Липсеры Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 20,5 тыс. рублей;

- на ремонт колодца в д. Табанары Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 15,6 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода по ул. Механизаторов в д. Первое Семеново Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 73,0 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода по ул. Центральная в с. Рындино Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 45,9 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода по ул. Центральная возле дома № 8а в с. Рындино Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 78,4 тыс. рублей;

- на отопев водонапорной башни д. Тюрары Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 32,5 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода по ул. Шоссейная, д. 20 в д. Малое Янгорчино Цивильского муниципального округа на сумму 44,7 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода около водонапорной башни д. Старое Акташево Цивильского муниципального округа на сумму 23,5 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода по ул. Викторова в д. Хорамалы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 41,5 тыс. рублей;

- на ремонт скважинного насоса д. Хорамалы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 41,0 тыс. рублей;

- на ремонт погружного насоса д. Мунсют Цивильского муниципального округа на сумму 209,7 тыс. рублей;

- на ремонт водонапорной башни в д. Акнязево Булдеевского территориального отдела Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 100,9 тыс. рублей;

- на монтаж щита управления водонапорной башни д. Вторые Вурманкасы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 31,7 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода напротив территории школы д. Михайловка Цивильского муниципального округа на сумму 32,1 тыс. рублей;

- на ремонт участка водопровода по ул. Центральная с. Рындино Цивильского муниципального округа на сумму 142,4 тыс. рублей;

- на ремонт системы водоснабжения и установка водозаборной колонки д. Мадикасы Цивильского муниципального округа на сумму 388,3 тыс. рублей;

- на ремонт водопровода возле водонапорной башни д. Поваркасы Цивильского муниципального округа на сумму 55,1 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизацию котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 4 000,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, увеличение бюджетных ассигнований в указанной сумме предусматривается на подготовку к отопительному сезону.

На запрос КСП Чувашии от 24.07.2024 № 06-05/04-1479 администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметы на общую сумму 4 005,7 тыс. рублей:

- на ремонт (замену) теплообменника газового котла MICRO NEW 200 кВт (2 шт.) в топочной по ул. П.Иванова, 7«в» г. Цивильск на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 870,5 тыс. рублей;

- на монтаж водоочистного оборудования в топочной по ул. Мичурина, 20 в г. Цивильске на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 112,8 тыс. рублей;

- на замену газовых котлов в кол-ве 2 шт. в котельной по ул. Рогожкина, д. 59 на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 1 159,6 тыс. рублей;

- на реконструкцию котельной (замену котлов) по адресу: д. Вторые Вурманкасы, ул. Центральная, 146 Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 1 862,8 тыс. рублей;

озеленение в сумме 200,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 143,0 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 200,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 388,8 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 300,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 503,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме

3 308,4 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии от 24.07.2024 № 06-05/04-1479 администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена локальная смета на выполнение работ по благоустройству на территории г. Цивильск на сумму 12 835,2 тыс. рублей;

увеличение использования энергоэффективных источников наружного освещения в сумме 27,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 698,5 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 36,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 642,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 466,6 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 22,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 209,2 тыс. рублей;

**«Образование»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 967,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 696,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 140,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 100,8 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования в размере 3 140,0 тыс. рублей предусматриваются на уплату налога на имущество образовательных организаций.

В соответствии с информацией, отраженной в табличной форме «Основные параметры проекта бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетные ассигнования предусматриваются на восстановление расходов на оплату налога на имущество, позаимствованных при первом уточнении бюджета в целях софинансирования инициативных проектов.

*Одновременно отмечаем, что уменьшение бюджетных ассигнований в течение года, предусмотренные на первоочередные расходы (оплата труда, коммунальные услуги и налоговые платежи) приводит к риску образования кредиторской задолженности по указанным видам расходов. На основании вышеизложенного КСП Чувашии в целях исключения кредиторской*

*задолженности рекомендует бюджетные ассигнования, предусмотренные на первоочередные расходы (оплата труда, коммунальные услуги и налоговые платежи), предусматривать в полном объеме.*

осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления в сумме 131,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 60,2 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 40,6 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** увеличиваются в сальдированной сумме на 5 227,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

издание книжных серий, собраний сочинений, избранных произведений чувашских писателей, книг памяти Чувашской Республики, книг-альбомов произведений чувашских художников, словарей чувашского языка в сумме 50,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 353,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 628,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658, бюджетные ассигнования предусматриваются на содержание Центра культурного развития в г. Цивильск и сельских домов культуры Цивильского муниципального округа.

***При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований на содержание Центра культурного развития в г. Цивильск и сельских домов культуры Цивильского муниципального округа не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 949,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658, бюджетные ассигнования предусматриваются на проведение Цивильской Тихвинской ярмарки.

***При этом администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 26.07.2024 № 17/01-22-1658 обоснования увеличения бюджетных ассигнований на проведение Цивильской Тихвинской ярмарки не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными***



**распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.**

Дополнительно администрацией Цивильского муниципального округа представлена смета расходов на проведение Цивильской Тихвинской ярмарки – 2024, согласованная и.о. заместителя главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа 25.06.2024 и утвержденная директором МБУК «ЦКС» Цивильского муниципального округа 25.06.2024 на общую сумму 1 224,5 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 187,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 32,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 122,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 94,6 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** увеличиваются в общей сумме на 251,1 тыс. рублей, в том числе на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 201,1 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 50,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в сумме 99,8 тыс. рублей на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ.

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 22 047,4 тыс. рублей (на 2,0%) и доведение плановых значений до 1 115 650,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 100,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

На основании вышеизложенного, **объем условно утвержденных расходов**

*на 2025 год должен составлять не менее 10 165,7 тыс. рублей ((1 115 650,1 тыс. рублей – 709 021,0 тыс. рублей)\*2,5%), что больше объема, предусмотренного проектом решения (10 100,3 тыс. рублей) на 65,4 тыс. рублей, указанное не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).*

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	119 853,3	119 853,3	0,0	0,0	11,1	10,8
Национальная оборона	1 952,3	1 952,3	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 017,3	5 017,3	0,0	0,0	0,5	0,5
Национальная экономика	107 941,6	140 324,3	32 382,7	30,0	10,0	12,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	46 585,9	36 250,6	-10 335,3	-22,2	4,3	3,3
Охрана окружающей среды	1 714,8	1 714,8	0,0	0,0	0,2	0,2
Образование	663 761,9	663 761,9	0,0	0,0	61,3	60,0
Культура, кинематография	59 470,3	59 470,3	0,0	0,0	5,5	5,4
Социальная политика	59 714,6	59 714,6	0,0	0,0	5,5	5,4
Физическая культура и спорт	17 490,4	17 490,4	0,0	0,0	1,6	1,6
<b>ИТОГО</b>	<b>1 083 502,4</b>	<b>1 105 549,8</b>	<b>22 047,4</b>	<b>2,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств  
бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	166 877,4	172 809,0	5 931,6	3,6	15,4	15,6
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	695 442,9	689 511,3	-5 931,6	-0,9	64,2	62,4

3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	24 503,1	24 503,1	0,0	0,0	2,3	2,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	196 679,0	218 726,4	22 047,4	11,2	18,2	19,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 083 502,4</b>	<b>1 105 549,8</b>	<b>22 047,4</b>	<b>2,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика»** увеличиваются в сумме 32 382,7 тыс. рублей на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 32 382,7 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** снижаются в общей сумме на 10 335,3 тыс. рублей, в том числе на:

организацию и содержание мест захоронений в сумме 580,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 7 500,0 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 2 255,3 тыс. рублей;

**«Образование»** в сальдированной сумме не изменяются:

увеличиваются расходы на осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления (не в рамках софинансирования) в сумме 5 931,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 5 931,6 тыс. рублей;

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 610,2 тыс. рублей и составляет 651,9 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 год уменьшается на 662,4 тыс. рублей и составит 102 626,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 102 626,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Цивильского муниципального округа составляют 103 337,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Цивильского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:  
- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 43 827,0 тыс. рублей (на 2,6%) или до 1 758 403,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 43 164,6 тыс. рублей (на 2,4%) или до 1 861 030,4 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 662,4 тыс. рублей или до 102 626,7 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 22 047,4 тыс. рублей (на 2,0%) или до 1 115 650,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 22 047,4 тыс. рублей (на 2,0%) или до 1 115 650,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 100,3 тыс. рублей.

Параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год не уточняются.

2. Объем безвозмездных поступлений на 2025 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения, не соответствует объему безвозмездных поступлений на 2025 год в Приложении № 1 к проекту Решения на 19 429,6 тыс. рублей.

3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2024 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (240 876,9 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (242 340,7 тыс. рублей) на 1 463,8 тыс. рублей.

4. Объем условно утвержденных расходов, планируемый на 2025 год в сумме 10 100,3 тыс. рублей, не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

5. Согласно информации администрации Цивильского муниципального округа расходы на увеличение фонда оплаты труда с начислениями муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственного обеспечения» должны быть отражены по целевой статье Ч5Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений», при этом в проекте Решения расходы предусмотрены по целевой статье Ч410436530 «Частичная компенсация дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда».

6. Обоснования увеличения бюджетных ассигнований на содержание Центра культурного развития в г. Цивильск и сельских домов культуры Цивильского муниципального округа; на проведение Цивильской Тихвинской ярмарки не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2-5 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и главе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по замечаниям, указанным в пунктах 2-5 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. В целях недопущения несбалансированности бюджета планирование доходов от продажи материальных и нематериальных активов осуществлять по итогам реализации материальных и нематериальных активов.

2.3. В целях исключения кредиторской задолженности бюджетные ассигнования, предусмотренные на первоочередные расходы (оплата труда, коммунальные услуги и налоговые платежи), предусматривать в полном объеме.

2.4. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.